În tot cazul acesta scrisoare a lui Buteanu a fost trimisă lui Vlăduțiu înainte de luna lui mai, adică înainte de a se retrage și el din comitatul Zarand la Câmpeni și la Abrud.

Alte două scrisori mai lungi ale lui Ioan Axente, una din 4 și alta din 16/28 iunie adresată lui Vlăduțiu; era una a treia tot a lui Axente din 5/17 iunie 1849 sunătoare către prefectii Iancu și Balint la Câmpeni, sunt tot atâtea probe de criză supremă, de încordări uneori supraomenești și de dorul fierbinte de a scăpa odată din acea situație înfricoșată pe care românii fuseseră condamnați a o primi din toamna anului 1848 mai fără nici o pregătire serioasă; se poate însă ca acestea să vor publica întregi.